234. *Utrum appellatio ab interlocutoria, vel gravamine, devolvat causam principalem ad superiorem iudicem est distinguendum. Devolvit si pronuntiat esse legitima.* — Resp. IV. Loquendo nunc de appellatione ab interlocutoria, vel gravamine, num etiam hæc causam principalem devolvat ad superiorem iudicem, est distinguendum. Nam imprimis iudex *ad quem* debet cognoscere de ipsamet appellatione, an sit legitima, atque ex rationabili causa proveniens, nec ne : et si quidem cognoscat, atque pronuntiet, bene esse appellatum, tota causa, ejusque cognitio ad ipsum devolvitur; neque tunc is causam remittere debet ad iudicem *a quo*, sed ipsemet de causa principali cognoscere, eamque definire. Textus est in c. *Ut debitus*. 59. h. t. ibi : « Alioquin ipse procedet; » id est, iudex appellationis ab interlocutoria, vel gravamine, cognoscens ex rationabili causa fuisse appellatum : ac notat Glossa ibid. §. *Alioquin*. Pirhing, h. t. n. 237. et alii.

235. *Sin minus, tunc iudex ad quem tenetur remittere causam principalem iudici a quo.* — Quod si vero iudex *ad quem* pronuntiaverit, appellationem ejusmodi, non fuisse legitimam, sed frivolam, ac minus rationabilem : tunc iudex *ad quem* tenetur causam principalem remittere iudici *a quo*; simul tamen frivole appellanti in expensis alteri parti condemnare. Textus est in cit. c. *Ut debitus*. 59. h. t. ita loquens : « Cum autem quis ante sententiam ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem iudice causa probabili appellationis exposita, tali videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscat. Et si minus rationabiliter eum appellasse constituerit (puta, quia appellans non probavit alle-

gatam causam) illum ad inferiorem remittat, et in expensis alteri parti condemnet : Alioquin ipse procedet, » etc. Concordat textus expressus in c. *Cum appellationibus*. § 1. h. t. in 6. junctis dictis supra n. 131.

236. *Dummodo iudex a quo non detulerit appellati.* — Intellige tamen istud, dummodo iudex *a quo* non detulerit appellati. Nam deferendo appellati, puta, concedendo apostolos dimissorios, vel reverentiales, censetur iudex *a quo* abdicasse a se omnem jurisdictionem quoad causam illam : ita ut tota causa (haud obstante, quod appellatio cæteroin fuerit frustratoria, et frivola) ad iudicem *ad quem* devolvatur, atque in hujus potestatem decisio ejusdem causæ transferatur; proindeque iudex appellationis non tenetur causam illam remittere ad iudicem *a quo*. Textus est expressus in cit. Clem. *Cum appellationibus*. § *Si vero*. h. t. illis verbis : « Si vero iudex admittat, licet tam appellatio (minus legitima) quam ipsius iudicis delatio a superiore valeant refutari : quia tamen iudex ipse, quantum in se fuit, a se jurisdictionem abdicavit eandem, appellati deferens minus juste, totius causæ decisio in superioris est potestatem transfusa; nec est illi causa de necessitate ulterius remittenda, » etc. Hæc ibi.

237. *Quamvis etiam tunc iudex ad quem possit eam emittere.* — Additur notanter in relato textu : « nec illi causa de necessitate ulterius remittenda. » Quia, si iudex ille superior sponte velit, bene poterit eam remittere ad iudicem *a quo*; uti notat Glossa ibid. §. *Remittenda*. Non enim superior tenetur de necessitate appellationem frivolam recipere, quantumcunque iudex *a quo* voluerit a se abdicare jurisdictionem, frivole illi appellati deferendo; cum hujus culpa, vel imperitia, alteri nolenti præjudicare non possit, nec debeat. Ancharanus ad cit. c. *Cum appellationibus*. n. 2. h. t. in 6. Id ipsum probant præcedentia verba allegati textus, ibi : « Licet tam appellatio, quam ipsius iudicis delatio a superiore valeant refutari. »

238. *Executio sententiæ in causa appellationis, an spectet ad iudicem ad quem, vel a quo? non conveniunt doctores.* — Quæritur II. Utrum executio sententiæ in causa appellationis spectet ad iudicem *ad quem*, vel *a quo*? Resp. I. Licet in resolutione hujus quæstionis doctores non undequaque conveniant; communior tamen, et magis recepta opinio tenet, quod iudex *ad quem*, qui vel in tribus con-

formibus, vel alias in causa appellationis ultimam tulit sententiam, eandem mandat executioni. Ita Glossa in c. *Pastoralis*. § *Præterea*. §. *Discussa. de Offic. delegat.* referens simul contrariam quorundam opinionem. Bartolus, l. *A divo Pio*. n. 15. ff. *de Re iudicat.* Sigism. Scaccia, quæst. 11. *de Appellat.* n. 162. citans alios; atque asserens, hanc Bartoli opinionem sequi doctores communiter; Gailus, lib. I. *Pratic.* observat. 113. n. 14. hanc appellans receptam, et communem doctorum opinionem : quamvis oppositum teneat Glossa c. *Cum in Ecclesia*. 38. §. *Alioquin*. h. t. ubi pro regula ponit, quod iudex appellationis, qui confirmat sententiam priorem, non debeat ipsam mandare executioni. Quod tradit Abbas, ibid. n. 8. et in c. *Pastoralis*. § *Præterea*. n. 6. et Felinus, n. 14. concl. 2. *de Offic. delegat.* istud tenentes saltem in eo casu, quo iudex appellationis nihil addidit, vel detraxit de priori sententia : sed motus isdem rationibus solum pronuntiavit, « Bene iudicatum, male appellatum. » Atque ex his patet prior pars conclusionis, nempe doctores in resolutione hujus quæstionis non undequaque convenire.

239. *Communior sententia tenet, eam spectare ad iudicem ad quem.* — Altera pars desumitur ex c. *Dilectis filiis*. 55. h. t. ubi dicitur, per legitimam appellationem deferri ad iudicem superiorem principale negotium cum accessoriis : atqui inter accessoria connumeratur executio sententiæ; ergo. Concordat textus in l. *Præcipimus*. § *In his autem*. c. h. t. ubi officiales iudicum appellationis jubentur exequi sententias in causa appellationis latas, illis verbis : « Officiis videlicet eorum exequentibus iudicata. » Simile quid habetur l. ult. § fin. c. *de Judiciis*. Accedit ratio, quia, quando in causa appellationis prior sententia fuit confirmata, tunc agitur ad executionem ex sententia confirmante (quæ est sententia iudicis *ad quem*) non vero ex sententia confirmata, seu iudicis *a quo*, utpote per appellationem suspensa. Quod si vero prior sententia iudicis *a quo* per iudicem superiorem reformata, seu cassata fuit, hoc ipso iudex *a quo* ad ejus executionem procedere nequit.